PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3870, DE 02 DE JUNHO DE 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS
ADICIONAIS SUPLEMENTARES, AUTORIZADA PELA
LEI N9 3.146, DE 17 DE DEZEM BRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, EStAdO dE SãO PAUIO, NO USO

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. le Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na autorização
contida nos incisos l, lll e lv do art. 7e da LEI Ne 3.146, DE 17 DE DEZEMBRo DE 2024, em favor dos
Órgãos05.20.00,06.2O.OO,06.21.00,7O.22.OO,LO.24.OO,L4.2O.OO,t4.21.OO, Ii.27.00,21.20.00e
22.27.oo, os créditos suplementares no valor de RS 2.208.096,01 (dois milhões, duzentos e oito mil,
noventa e seis reais e um centavo), conforme programâção constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2s
proven ientes de:

Os Créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos

| - superávit financeiro (art. 43, § 1e, l, Lei 4.320/64} decorrente dos recursos do
FUNDO MUNIC. ATEND.CRTANçA E AO ADOLESCENTE, no valor de RS 7.450,40 (sete mit,
quatrocentos e cinquenta reais e quarenta centavos).

ll - excesso de arrecadação (art. 43, § lp,lt, Lei 4.320/64) decorrente dos recursos do
TRÂNSITO - FISCAL|ZAçÃO, no valor de RS 9.000,00 (nove mil reais).

lll - anulação parcial das dotações (art. 43, § 1e, l, Lei ns 4.320, de 1964) no valor de
RS 2.191.645,61 (dois milhões, cento e noventa e um mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e
sessenta e um centavos), constantes do Anexo ll deste Decreto.

Art.3e Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 02 de junho de 2025

DR. RAM RSINI

ED TI

nter
r\re eÀrvlr

sêüetiária I

Secretarie Municipal Finanças

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3870, DE 02/06/2025 CRÉDITO SUPTEMENTAR

Págini

ANEXO I

SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO] (SUPLEMENTAÇÂO)
FONTES

CRÉDITO

RECURSOS DE TODAS AS

ORGAO: 05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 05.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRÂ ATIC
ECON,

GRUP
o

DESP

OE
ESPECTFTCAÇÁO

RI

27

27 412

3003

3@32109

so

0i

DESPORTO E T.AZER

OESPORTO

COMUNITÁRIO

OESENVOLVIMENTO ESPORTIVO. T.AZER E

BEM-ESTAR PROMOCAO DE EVENTOS

ESPOBTIVOS

OESPESA CORRENÍE
OUTRAS DESPE§ÂS CORRENTES

ÂPLrCÁçÔES OrRETÂS

ÍESOURO

55 6A0 00

ORGÁO: 06.00 SECRET.MUN.DESENV.SOCIÂLEREL.TRABALHO

UNIDADE: 06.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRA AÍIC CAT.
ECON,

GRUP
o

OESP,

úoo.
DE

FONT
E

ESPECIFICAÇAO
R3

06

@ 122

400r

4@1 2152

3

1

90

ÀssrsfÊNctA
soctÂL
ÂDMINISTRÂçÀO

GERAL

ASSISTENCIA SOCIAL E RELACOES DO

TFIABALHO MÂNUTENCAO DOS SERVICOS

ÁDMINISTRAÍIVOS OESPESÂ CORRENIE
PESSOÂI E ENCARGOSSOCIÀS,

APLICAÇÔES OIREÍAS
TMNSFERENCIÂS E COT.IVENIOS FEDERAS - VINCUTÂDOS -
EGRCIC|O

15 511,68

08 243

4@1

4@1 2559

3

1

90

95

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENÍE
ÂSSISTENCIA SOCIAI E RELáCOES OO

TRAA,qIHO AÍENDIMENTO Â CRIANCÁ,

ADOLESCENTE E JOVEM DESPE§A CORRENTÊ

PESSOA! E ENCÂRGOS SOCIAIS

ÂPLICAçÓES OREÍAS
ÍRANSFERENCIÂS E CONVENIOS FÊOERÂS , MNCULADOS .
E(ERCICIO

29 047 31

ORGAO: 06.00

UNIDADE:06.21

SECRET,MUN,DESEM/,SOCIAL E REL.TRABALHO

FUMACA

PROGRÂfAÍIC
ECON o

OESP

rco.
OE

ESPÊCrFlCÂÇÃõ
R3

6
6 2a3

4{'O1

1@1 2',125

3

3

50

93

ÂsstsÍENcrAsoctAL
ÀSSISTÊNCIA A CRIANÇA E ÀO ADOLESCENTE

ASSISTENCIA SOCIAI E RELACOES DO

ÍRÂBATHO APOIO AS ENIIDADES OE

ATENOIMENTOA JWENTUOE DESPESÂ

CORRENTE

OUIRAS OESPESAS CORRENTES

ÍRANSFERÊNCtAS A INSTIIUIçÔES PRIVADÂS SEM FINS

LUCRATIVOS RECURSOS PROPRIOS OE FUNOOS ESPECIAIS

OE OESPESA.

T 15040

3

3

\./ l_xt
_v

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3870, DE 02/06/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Pâsina 2

ORGAO: '10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE: 10.22 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL

PROGRAiIAÍIC
Êcor{

GRUP
o

OESP

rco.
OE

ESPECTFTCÂÇÀO
RI

'12

12 365

2@1

2Í)01 t00a

90

01

EDUCAÇÃO

EOUCÂÇÃO

EXCETENCIA E EOUIDAOE EM EOUCÂCAO

CONSTRUCAO DE UNIOAOES OE EOUCACÂO

INFANTIL OESPE§q CAPITÂL

INVESÍIMEMTÔS

APLICAçÓES OIREIAS

TESOURO

r 261 2m,00

ORGAO: 10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE: 10.24 DEPARÍAMENTO DE ALIMENTACAO ESCO|ÂR

PROG RÂIIAÍIC
ECON o

DESP

MOO.
DE

FONT
E

ESPECTFTCAÇAO

12

12122

2001

2@,.11.15

90

EOUCAÇÃO

ADMINISÍRÂÇÃO

GERÂI

EXCEIENCIA E EOUIDÂDE ÉM EDUCACÂO

ÂOUISICAO OE EOUIPAMENTOS E

INSTATACOES DESPESACAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES OIRETÁS

ÍESOURO
1 mo,00

12 §7
2@1

2@1.29úa

3

3

90

05

EDUCÂÇÀO ESPECT L
O(CETENCIÂ E EOUIDADE EM EOI]CAC,qO

FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR - EDUCACAO

ESPECIAL OESPESACORRENÍE

OUTRÂS DESPESÀS CORRENTES

APLICAçÔES OIRÊÍÀS
ÍRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS . VINCULÁDOS 28 m0.00

ORGÃO: 14.00 SECRETARIA MI.JNIOPAL DE TI.JRISM

UNIDADE: 14.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

o

PROGRÂI'ATIC
ÊcoN o

OESP

MOO.
OE

FONÍ
E

ESPECTFTCÂçÃO

23 695

3004

3@4 2220

3

3

01

COMÊRCIOE

SERV|ÇOS ÍUR|§MO

R€ESÍRUÍURÀCAO ÍURISTICA

MUNICIPAI EVENÍOS TURISTICOS

NO MUNICIPTO OESPESÁ

CORRENIE

OUÍR,AS DESPESAS CORRENÍES

APLTCÀÇÔES OTRETAS

TESOURO
717 7@@

3004 2290

3

3

01

MANUÍENCÂO OOS SERvlCOS

ADMINISTRATIVOS OESPESA CORRENIE
OUÍRAS OESPESAS CORRENTES

APLICÀÇÔES DIRETAS

IESOURO 4 000.00

)eI

01

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DÊCRETO N9 3870, DE 02106/2025 CREDITO SUPLEMENTAR

Página 3

ORGAO: í4.00

UNIDAOE: í4.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

ECON o

DESP

i/too.
OE E

ESPECTFTCÂÇÂO
R'

23 695

3004

3@4 2795

3

3

90

03

COMÉRCIOE

SERVIÇOS ÍURISMO

REESIRUTU&ACAO TURISTICA

MUNICIPAT FUNOO MUNICIPÂL DO

TURISMO. FMT OESPESA

CORRENÍE

OUTRÂS DESPE§CS CORRENTES

APLtcAÇôES otRETAS

RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPÉCIAIS DE DESPESÂ.
65,34

ORGAO: 17.00

UNIOADE:17.2í

SECRETARIA i.,IUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

DEPARTAMENTO DE SERVICOS MUNICIPAIS

PROGRAfATIC
ECON

GRUP
o

OESP

rco.
OE E

ESPÊC'FrCÂÇaO

15

151Í51

5@1

w1 2173

3

3

90

01

URBANISMO

INFRA,ESTRUÍURÁ URBANA

DE§ENVOLVIMENTO URBANO

CONSERVÂCAO OE MÂS PUBLICAS

DESPESACORRENTE

OUÍRÀS DESPESÂS CORRENTES

ÀPLICÂÇÔES OIREÍAS

ÍESOURO 4a 500,m

5@12190

3

3

90

01

MANUTENCAO DOS SERVICOS

AOMINISTRÂTIVOS DE§PESACORRENTE

OUÍRAS OESPESAS CORRENTES

APLTcAÇôEs DTRETAS

ÍESOtiRO a 300.00

17

17 512

5001

500r.2r64

3

3

m
01

SANEAMENIO

sÁNEÂrrENTo BÁstco
URBANO

DESEIWOLVIMENTO

URBÀNO LIMPEZA PUBLICA

DOMICILIAR DESPESÂ

CORRENTE

OUTRÂS OESPE$ÀS CORRENTES

APLIcÂçôES ojRET^s
ÍESOURO

7 0@.@

ORGAO: 21.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

UNIDAOE: 21.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRAIIÂTIC CAT,
ECON

GRUP
o

OESP

MOO.
OE

FONÍ
E

ESPECIFICAÇÂO
R3

06

06122

aoet
aoot 293zt

3

3

01

SEGUR I,IÇAPúaLlCÂ

ÂoMrNrsÍR^ÇÃo GERAL

ITÀPECERICA MAIS SEGURÂ

MANUTENCAO OOS SERVICOS

ADMINISTRATIVOS DESPESA CÔRRENTE

OUÍRAS OESPESAS CORRENTES

ÂPLrcAçôES otREÍÂs
TESOURO 22A.OO

.'}

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3870, DE 02/0612025 CRÉD O SUPLETVIENTAR

ORGAO: 22.00

UNIDADE:22.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES

FUNCIOT{ÂL
ECON

GRUP
o

OESP,

MOO.
OE

FONÍ
E

ESPECIFICAÇÁO
R3

06

6 t8t
8@2

w2.2265
3

3

90

01

SEGURAIIçA PUAUCA

POLICIÁMEMIO

ÀVANCA MOAILIÔÀDE TIRâANA

OPERACIOMUZACAO DO ÍRÂNSITO

MUNICIPÁ! DESPE§A CORRENTE

OUIRAS OESPESÁS CORRENTES

APLICAçÓES DIREIAS

TESOURO 24 §1,24

Página 4

2.2(ts.(»6.01'l otâl Ànero I

2

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3870, DÉ 02/06/2025 CREDITO SUPLEMENTAR

Pásina I

ANEXO II

SUPLEMENTAR

PROGRAiTA DE TRABALHO: (ANULAÇÁO)
FONTES

cRÉDrro

RECURSOS DE TODAS AS

02 OO GABINETE OO PREFEI

UNIOADE: 02.20 GABINETE E DEPENOENCIAS

cÂÍ.
ECON

GRUP
o

OE§P

MOO.
OE E

EsPEcrFrcÃÇÃõ

04

u 122

7@1

7ú1 2231

3

1

90

01

ÁDMrNrsrRAÇÃo

ADMrNrsrRÂÇÁo

GERA!

ÂDMINISTRACAO FINANCEIRA E GESTAO

AOMINISTRATIVA MANUTENCAO DOS SERVICOS

AOMINISÍRATIVOS DESPESÂ CORRENTE

PESSOÂI E ÊNCARGOS SOCIÀS
APLIcAÇÔES oIRETAS

TESOURO

721 7tú,(fr

ORGAO: 05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

UNIOADE: 05 20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRÂfÂTIC
ECON.

GRUP
o

OESP,

OE E
EsPEcrFrcÁçÁo

Rt

27

27 412

3@3

3@3 2108

3

1

90

01

DESPORTO Ê I Â7FR

OESPORTO

coMUNtTÁRro

OESÊNVOLVIMENTO ESPORÍIVO, LAZER E

BEM.ESTAR FUNCIONAMENÍO OE NUCLEOS

DE ESPORTES DESPE§qCORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS
aPucAÇôEs DrREras

TESOURO

55 680.00

ORGÁO: 06.00 SECRET.MUN.OESENV.SOCIAL E REL

UNIDADE: 06.22 FUMAS

PROGRAMATIC
ECON

GRUP
o

OESP

MOO.
DE e

ESPÊCrFrCAçÃO
RI

08

@ 211

4@r

40012136

3

3

90

95

ASSISTÊNCIA SOCIÂL

ÂSSISTÊNCIÂÀPESSOÂ

tDos,q

ASS|SÍENCTA SOCI^I E RET COESOO

ÍR,AAATHO ATENOIMENÍO Â PESSOA IOOSA

DÉSPESA CORRENÍE

OUTRAS OESPE$qS CORRENÍES
reLrcaçôES DrRETÁs

IRANSFERENCI'6 E CONVENIOS FEDERAIS. MNCULADOS
EGRCTCTO

a, 598 99

,)

f

PREFEITURA DO MUNICíPiO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3870, DE 02/0612025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Pagina 6

ORGAO: 10.00

UNIDADE:10.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRÀtIÂTIC
ECON. o

DESP

MOO.
OE

FONT
É

ESPECTFTCAçAO
RI

12

12 §1
2001

2@1.2o{,1

3

3

90

01

EOUCAÇÀO

ENSINO FUNOAMEIIIAL

EXCELENCIA E EOUIOAOE EM

EOUCACAO FUNCIONÂMENTO OO

ENSINOFUNOAMENTAI OESPESA

CORRENÍE

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

ÂPLrcaçôEs DTRETÂS

TESOURO

1 .261 2@ 00

ORGAO: 10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIOADE: 10.24 DEPARTAMENÍO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

ECON
GRUP
o

OESP

MOO.
OE

ÊONT
E

ESPECTFTCAçAO
R'

'12

12122

M1
NlXn

3

3

90

o1

EDUCAÇÃO

ÂDMINISTRAçÃo

GERÂI
EXCEIENCIA E EOUIOADE EM EOUCÂCÂO

MÁNUÍENCÀO DOS SERVICOS

AOMINISÍRATIVOS OESPESA CORRENTE

OUÍR,AS DESPESAS CORRENTES

ÂPLrcaÇôEs otRETÂs

TESOURO

1.0@,00

l2 366

2@1

?0o12§
3

3

EDUCAÇÀO OE JOVENS E ÂDULÍOS

EXCELENCIÂ E EOUIOÂI'E EM

EOUCÂC^O

FORNECIMENTO MERENOA ESCOI-AR. EDUCÂCÂO JOVENS E

ÂOULTOS OESPE§Â CORRENTE

OUTRAS DESPESAS CORRENÍES

,PUCAÇóES DrREras

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERÁIS, VINCUI.ADOS

28 000.00

ORGÃO: 14.00

UNIDADE:14.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

PROGRAI'ÂÍIC
ÊcoN

GRUP
o

OESP

i,toD.
OE E

ESPECTFTCÂçÃO

23695

3004

3@41420

90

03

COMÊRCIO E

sERVrÇOS ÍURTSMO

REESTRUTURACAO TURISÍICA

MUNICIPA! FUNOO MUNICIPAI DO

ÍURISMO. FMT OESPESA CAP AL

INVESÍIMENTOS

ÁPUCqÇÓES OrRET^S

RECURSOS PROPRIOS DE FUNOOS ESPECIAIS DE OESPESÂ. 653,l

I

90

05

?

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3870, DE 02/06/7025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORGAO: 17.00

UNIOADE:17.2í

SECRETARIA MUNICIPAL URBANOS

DEPARTAMENTO DE SERVICOS MUNICIPAIS

FUNCIONÂL PROGRAT'ÂÍIC
ECON,

GRUP
o

DESP

tvtoo.
OE

FONT
E

EsPEêrFrcaeÀo

l5
15,t5,

5(}01

5@r.2i90
3

1

90

01

URAANISMO

INFRÀESTRUTURA

DESENVOLVIMENIO

URAÂNO

MANUÍENCAO OOS SERVICOS

ÂDMINISTRAIVOS OESPESÀCORREMTE

PESSOAI E ENCARGOS SOCIAIS,

ÂPLrCÂçÔES OTRETÂS

TESOURO

63aoo@

ORGÂO; 21 00

UNIDADE: 21.2'1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL

PROGRAUÂTIC CAT,
ECON o

OESP

MOO. FONT
E

ESPECTFTCAÇAO

06

06 r81

8@4
8,o12267

3

3

90

0t

SEGUR.ANÇÀ PÚBLICA

POLICIÂJIJ|ENTO

IÍAPECERICA MAIS

SEGURA

MANUÍENCÂO OA GUAROA

MUNICIPÀL DESPESÂCORRENTE

OUTRAS OESPESAS CORRENIES
APTICAÇÔES ORETAS

ÍESOURO

220 00

ORGAO: 22.00

UNIDADE:22.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES

PROGRÂMÂTIC cÂT.
ECON

GRUP
o

OESP

rco-
o€ E

ESPECIFICAÇÁO
R3

00

06 tat
M2
a@21147

90

o1

SEGURÂÍ{çÂ PUBUCA

POUCTÂ ENrO

ÂVANCÂ MOBIUDÂDE URBÂI.IÂ

CONSTRUCAO E AMPLIÂCÂO DE BENS IMOVEIS

OESPESÂCAPITA!

IiTVESTIMENTOS

APUCAÇÔES OIRETÂS

TESOURO 13 120 @

Btx2 2266

3

3

90

0l

MANUTENCAO OE

SEMAFAROS OESPESA

CORRENTE

OUIRAS OESPESÂS CORRENÍES
ÀPLrCÂçÓES OTRETAS

TESOURO

2 261 ,24

Pág in a

2.191.645.61aTotal Anexo ll